
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628 Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 149/2018
GAB/PAD Belém, 23 de maio de 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO – SEDUC, USANDO A COMPETÊNCIA QUE 
LHE FOI DELEGADA PELA PORTARIA Nº 704/2015 – 

GS/SEDUC DE 28 DE OUTUBRO DE 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 231/2017-GAB/PAD de 18 de maio 
de 2017, publicada no DOE edição nº 33.378 de 22/05/2017;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1035596/2016 e de mais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Coordenação 
do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE TOTAL do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 231/2017-GAB/PAD de 18 de maio de 2017, 
publicada no DOE edição nº 33.378 de 22/05/2017;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor E.N.S., matrícula nº 
54186192-2, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao 
que dispõem os arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º, da Lei 5.810/1994;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, GEORGINA 
TAVARES SARMANHO, Mat. Nº 301973-1 e DAYSE RUTH 
TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 319075
PORTARIA Nº 150/2018

GAB/PAD. BELÉM, 22 DE MAIO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
541694/2012 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico do Estado – NUJUR/SAPG/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
em desfavor da servidora R.O.R., matrícula nº 57209976-1, pelo 
cometimento de transgressão, em tese, ao que dispõem os arts. 
178, V e XVII, da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA DO 
SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. Nº 336068-1, MARIA 
REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5138833-1 e SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 319080
PORTARIA Nº 151/2018

GAB/PAD. BELÉM, 22 DE MAIO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1205859/2018 e demais fatos conexos;

CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
em desfavor da servidora M.S.A.F., matrícula nº 57208164-1, 
pelo cometimento de transgressão, em tese, ao que dispõem os 
arts. 177, VI; 178, V, c/c art. 190, IV, X (1ª parte), XIII e XIX, 
da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, ALCINETE DO SOCORRO 
LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e MARIA DO CARMO 
FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 319082
PORTARIA Nº 49/2018

GAB/SIND. BELÉM, 22 DE MAIO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1145873/2017 e de mais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Assessora 
da Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, e IZABEL BARROS 
BRAGA, Mat. nº 772135-1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 319085

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 841/2018-BELÉM
Nome do Servidor: ARLETE DO SOCORRO FERREIRA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 21/05/2018
Término Vínculo: 20/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 842/2018-BELÉM
Nome do Servidor: EDCLEITON TEIXEIRA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 23/05/2018
Término Vínculo: 22/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 843/2018-MARABÁ
Nome do Servidor: RICHARDS ARMINI DE CARVALHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/05/2018
Término Vínculo: 21/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 844/2018-SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA
Nome do Servidor: IVONETE RIBEIRO DE SOUZA MONTEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR

Data de Admissão: 22/05/2018
Término Vínculo: 21/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 845/2018-MARABÁ
Nome do Servidor: VALDENIZA DA CONCEICAO OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 29/05/2018
Término Vínculo: 28/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 846/2018-MARABÁ
Nome do Servidor: SANDRA MARIA CANDIDO DA SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 29/05/2018
Término Vínculo: 28/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 847/2018-DISTRITO DE 
ICOARACI
Nome do Servidor: NELSON ROBERTO HENRIQUE MOREIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 25/05/2018
Término Vínculo: 24/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 848/2018-PRAINHA
Nome do Servidor: RAIMUNDO RODRIGUES VIEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/05/2018
Término Vínculo: 20/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 849/2018-TOMÉ-AÇÚ
Nome do Servidor: ELEN CRISTINA PINTO GUIMARAES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 04/06/2018
Término Vínculo: 03/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 850/2018-MARABÁ
Nome do Servidor: LEONARDO MAGALHAES DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 29/05/2018
Término Vínculo: 28/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 851/2018-SANTARÉM
Nome do Servidor: MARIA DA SOLEDADE MARQUES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 29/05/2018
Término Vínculo: 28/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 852/2018-SANTARÉM
Nome do Servidor: LUIS OZIAS SOUSA DE ARAUJO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/05/2018
Término Vínculo: 20/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 853/2018-SANTARÉM-
CURUAI
Nome do Servidor: RENATO BATISTA DA ROCHA
Cargo do Servidor: PROFESOR
Data de Admissão: 29/05/2018
Término Vínculo: 28/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


